АКТ
проверки правильности выплаты заработной платы
 Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения дополнительного образования детей подростковый клуб  «Ужук» с.Эрзин Эрзинского кожууна Республики Тыва   за период с 01.01.2017г по 31.12.2017г.
с. Эрзин                                                                      от   09 февраля 2018 г.
    На основании удостоверения № 2 от 01.02.2018г. выданного председателем  Контрольно-Счетного органа  (далее  по тексту - КСО ) и распоряжения председателя КСО №3 от 01 февраля 2018 г. в соответствии с планом работы КСО Эрзинского кожууна на 2018 год, нами, председателем  КСО Дончай У.О., инспектором КСО Комбу-Сюрюн А.Ч., главным специалистом КСО Хангай А.Ф., проведена проверка правильности выплаты заработной платы Муниципального  бюджетного общеобразовательного учреждения дополнительного образования детей подростковый клуб  «Ужук» с.Эрзин Эрзинского кожууна Республики Тыва   за период с 01.01.2017г по 31.12.2017г. с ведома директора  Баанай С.М , в присутствии главного бухгалтера  Дончай Л.Л.
     Цель проверки: проверка достоверности начисления заработной платы, соблюдение  штатного расписания обоснованности сметных назначений, выделенных из бюджета, их исполнение, использование средств по целевому назначению.

     Предмет проверки: учредительные документы, первичные бухгалтерские документы, бюджетная отчетность, штатное расписание,  расчетно-платежные ведомости, журнал операций№6,  главная книга и иные документы, и материалы, имеющие отношения к оплате труда.

    Проверка проведена: с 05  по 09   февраля 2018 года.

    Полное наименование организации: Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей подростковый клуб «Ужук» села Эрзин  Эрзинского кожууна Республики Тыва (далее по тексту- ПК «Ужук»).

     Юридический адрес: 668380,  Республика Тыва, Эрзинский кожуун, с. Эрзин, ул. Дружба, д. 35/2, тел.: 8(394-39) 22-1-19. ИНН 1707002879, КПП 170701001.

     Форма собственности: Муниципальная.
     Ведомственная принадлежность: Министерство образования и науки Республики Тыва.
     Вышестоящая организация:  Управление образованием администрации  Эрзинского кожууна.

     Распорядителями средств и ответственным за ведение бухгалтерского учета за проверяемый  период являлись:

-с правом первой подписи – директор - с 18.08.2014 г.  по  день проверки Баанай Салбакай Михайловна,назначенная приказом начальником Управления  образования администрации Эрзинского кожууна от 18.08.2014г.№72; 

-с правом второй подписи –  главный бухгалтер – с 21.04.2016г.  по настоящее время . Дончай Лиана Леонидовна (приказ №23 от 21.04.2016г) .

     Для осуществления деятельности МБОУ ДОД подростковый клуб «Ужук» открыт лицевой счет №201261151480 в отделении №16 Управления Федерального казначейства по Республике Тыва на расчетном счете № 40701810500001000014 в отделении НБ Республики Тыва г.Кызыла,БИК №049304001.
     Настоящая проверка проведена в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации ,Федеральным законом от 16.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»(далее –Федеральный закон №402-ФЗ),Инструкции  по применению Единого плана счетов бухгалтерского  учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственных внебюджетными фондами, государственных  академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утверждённой приказом Минфина РФ №157н от 01.12.2010г.(далее-Инструкция по применению Единого плана счетов бухгалтерского  учета №157н),Размеров должностных окладов по общеотраслевым профессиям рабочих, утвержденных постановлением Правительства Республики Тыва от 24.03.2009г.№107,Постановление  Правительства Республики Тыва от 04.05.2009г №179 «Об оплате  труда работников государственных учреждений Республики Тыва», Положением о Контрольно-счетном органе Эрзинского кожууна Республики Тыва,  от 18 декабря 2015 г. № 37, и иными нормативно правовыми документами, постановлениями и распоряжениями Правительства Республики Тыва и другими нормативными актами Российской Федерации, Республики Тыва и муниципального района.  

Бухгалтерские документы по оплате труда проверены сплошным методом, остальные вопросы проверки – выборочным путем.

Проверкой установлено:

1. Наличие учредительных документов, свидетельства о государственной регистрации, лицензий на осуществление отдельных видов деятельности

     МБОУ ДОД подростковый клуб «Ужук» (далее по тексту – Учреждение) села Эрзин Эрзинского кожууна Республики Тыва Управление образованием  осуществляет свою деятельность на основании Положения, утвержденного Постановлением  Председателя администрации Эрзинского кожууна от 14 декабря 2011 г. №557.
       Учредителем  Учреждения является Администрация Эрзинского кожууна Республики Тыва. Функции  и полномочия учредителя осуществляется Управлением администрации Эрзинского кожууна, согласно части 2 статьи 125 Гражданского кодекса Российской Федерации и муниципальными правовыми актами муниципального образования администрации Эрзинского кожууна.
        Целью деятельности Учреждения является: социально-педагогическая работа с детьми, подростками и молодежью.

       Задачами деятельности Учреждения являются:

- разработка и внедрение в общественную практику эффективной, научно обоснованной системы развития личности и социальной адаптации указанной части населения;

 - формирование  общей культуры на основе  исторических особенностей района;

-  приобщение детей и подростков и молодежи к здоровому образу жизни, организация их досуга и свободного времени;

-   создание  оптимальных условий образования воспитания и развития детей, подростков и молодежи;

- профориентация детей, подростков и молодежи по социально затребованным видам и типам профессиональной деятельности;

       Для достижения указанной цели Учреждение осуществляет следующие виды деятельности:

- принимает участие в разработке и реализации региональной  программы по воспитанию и образованию молодежи;

- самостоятельно разрабатывает программу своей деятельности с учетом запросов детей, потребностей семьи, образовательных учреждений, детских и юношеских объединений и организаций
,особенностей социально-экономического  развития региона и национально-культурных традиций;

- ведет методическую работу, направленную на совершенствование образовательного процесса, программ, форм и методов деятельности объединений, мастерства педагогических работников;

-осуществляет производственную практику обучающихся по согласованию с другими образовательными учреждениями при наличии квалифицированных кадров и необходимой материально-технической базы;

- в каникулярное время открывает в установленном порядке лагеря и туристические базы, создает различные объединения с постоянным или переменным составом детей в лагерях (загородных и ли с дневным пребыванием),на своей базе, а также по месту жительства детей.
      Свидетельство о постановке на учет юридического лица в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации серия 17 № 000535605 от 17.03.2003г., свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц под основным государственным регистрационным номером 1031700595630, серии 17 № 000535604 от 25.12.2011г.

     Право учреждения осуществлять деятельность, на которую в соответствии с законодательством  требуется специальное разрешение  - лицензия выдана Министерством образования и науки Республики Тыва  от 04.09.2014г.№270 серии 17ЛОI № 0000546..
2.  Формирование муниципального задания  и плана финансово-хозяйственной деятельности учреждения
     МБОУ ДОД подростковый клуб «Ужук» осуществляет свою деятельность согласно муниципальному  заданию в соответствии с ч.3 ст.9.2. Федерального закона от 12.01.1996г. №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и финансируется за счет средств  муниципального бюджета.
     В нарушение  п.10 вышеуказанного Порядка формирования муниципального задания Соглашение о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечени выполнения муниципального задания на 2017 год и  на плановый период 2018-2019 годы между учредителем Администрацией Эрзинского кожууна и  МБОУ ДОД подростковый клуб «Ужук» не заключено.

      Муниципальное задание  на 2017 год и на плановый период 2018-2019 годы утверждено председателем администрации Эрзинского кожууна Республики Тыва  Хертек О.К. от 15 февраля 2017 года.
     Финансово-хозяйственная деятельность  учреждения осуществляется на основании Плана финансово-хозяйственной деятельности, составленного в соответствии с Требованиями к Плану финансово-хозяйственной деятельности, утвержденными Приказом Минфина России от 28.07.2010 N 81н и согласно Постановления Администрации Эрзинского кожууна № 405 от 17.11.2011 года «О порядке формирования муниципального задания для муниципальных учреждений Эрзинского кожууна и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания.

     В ходе проверки Учреждением  представлен для сведения План финансово-хозяйственной деятельности МБОУ ДОД подростковый клуб «Ужук» на 2017 год в электронном варианте. Бумажный вариант на проверку не предоставлен. План составлен в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой по форме, содержащей следующие части: заголовочную, содержательную и оформляющую (п.4 Требований, утвержденных приказом Минфина России от 28 июля 2010г. № 81н и гл.2 п.6 Постановления Администрации Зырянского района от 07.04.2011 г № 113а/2011).
     На 2017 год План финансово-хозяйственной деятельности составлен в сумме 2605470,63 рублей по следующим показателям:
- оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда – 2526270,63. руб., 

-уплата налогов и сборов – 3000,00 руб.;
- приобретение ТМЦ – 76200,00. рублей;

     В соответствии с пунктами 3 и 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса РФ, подпункта 2 пункта 7 ст.9.2 Федерального закона от 12.012006 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» было принято Постановление №405/от 17.11.2011 года Администрации Эрзинского кожууна «О порядке формирования муниципального задания для муниципальных учреждений Эрзинского кожуна и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания».
      В нарушение  п.14 вышеуказанного  Порядка формирования муниципального задания Соглашение  о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на 2017 год между учредителем Администрацией Эрзинского кожууна и МБОУ ДОД подростковый клуб «Ужук» не заключено.

     Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальными бюджетными  учреждениями осуществляется в виде субсидий в соответствии с п. 6 ст. 9.2 Федерального Закона от 04.06.2011 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях».
      Размер субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на 2017 год составил 2698443,53 рублей, в том числе
· оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда – 1961627,58 руб., в том числе на заработную плату – 1540958,58 рублей, на отчисления во внебюджетные фонды –.404169,00  рублей;
-           на выплату заработной платы  работников  летнего оздоровительного лагеря «Отчугаш»  - 736815,95.
3.  Правильность начисления и выплаты заработной платы.
      Штатные расписания и тарификационное списки на на 2017-2018  учебный год  не утверждены директором Подросткового клуба «Ужук» с общей численностью 6  штатных единиц, в том числе: административно-управленческого персонала – 1 ед. с месячным фондом оплаты труда в сумме 26,4 тыс. рублей, преподавателей – 3 ед. с месячным фондом оплаты труда на сумму 66,7 тыс. рублей, обслуживающего персонала – 2 ед. с месячным фондом оплаты труда на сумму 23,6 тыс. рублей. 
      Оплата труда работников Подросткового клуба «Ужук» регулировалась в соответствии  с Постановлением Правительства Республики Тыва №357 от 16.07.2015 года «Об утверждении Положения о системе оплаты труда работников государственных образовательных организаций Республики Тыва», Постановлением  Республики Тыва №448 от 23.09.2015 года «Об утверждении размеров должностных окладов по профессиональным квалификационным группам общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих», Постановлением  председателя администрации Эрзинского кожууна №433 от 11.08.2015 года «Об утверждении Положения о системе оплаты труда работников муниципальных образовательных организаций Эрзинского кожууна».
Положение об оплате труда Подросткового клуба «Ужук» утверждено директором учреждения от 21.09.2015г.№14.
   Положение о выплатах стимулирующего характера не разработано.

    По состоянию на 01.01. 2017г. кредиторская задолженность числилась перед работниками в сумме 35,2 тыс. рублей   и на 01.01.2018г. кредиторская задолженность не числилась.
    Положением  об установлении новых систем оплаты труда работников государственных учреждений Республики Тыва,утвержденным постановлением  Правительства  РТ от 12.12.2008 г. №720 установлены предельные соотношения средней заработной платы:
- п.21 предельное  соотношение  средней заработной платы руководителя учреждения м средней заработной платы работников этого учреждения учтанавливается в кратности от 1 до 3.

     Соотношение  средней заработной платы директора к работникам учреждения отражены в таблице №1:

	Наименование
	Колич.единиц
	Заработная плата  за 12 мес 2017 года
	  Кратность

	
	
	начислена
	среднемесячные
	

	директор
	1
	252981,92
	21081,83
	1,3

	работники
	5
	811953,03
	16239,06
	-

	
	6
	
	
	


     Из представленной  таблицы следует, что среднемесячная заработная плата директора не превышает установленную кратность к работникам учреждения и составляет 1.3 раза, в соответствии п.21 постановления  Правительства РТ №720.
    Доля фонда оплаты труда работников административно-управленческого  и прочего персонала в общем фонде оплаты труда за 12 месяцев составила 34,4 %, что соответствует п.25.1 постановления  Правительства  РТ №720 от 2.12.2010г.доля ФОТ ФОТ не должна превышать 40%.   
                                                                                                                                                              тыс. рубл.

	
	Численность,чел.
	Факт-ое начисление
	Доля ФОТ

	Административно-управленческий персонал и  прочий персонал
	3
	518,2
	          34,4%

	Педагогический персонал
	3
	            986,9    
	          65,6 %    

	
	6
	             1505,1
	          100%


     Проверкой соблюдения штатной дисциплины и установленных штатным расписанием должностных окладов установлено, что разряды должностных окладов в штатном расписании и в тарификационных списках установлены в соответствии с Постановлением Правительства Республики Тыва №357 от 16.07.2015 года «Об утверждении Положения о системе оплаты труда работников государственных образовательных организаций Республики Тыва»,       Постановлением  Правительства Республики Тыва  от 23 сентября  2015 года №448, « Об утверждении размеров должностных окладов по профессиональным квалификационным группам общеотраслевых должностей руководителей специалистов и   служащих» методических рекомендаций, положений и инструкций по реализации мероприятий перехода на новую систему оплаты труда».
     В нарушение  ст 293,139 Трудового кодекса Российской Федерации, 
Постановления Правительства РФ от 24 декабря 2007 г. N 922
"Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы" установлено  неправомерное начисление отпускных истопнику   Подросткового клуба «Ужук» Дармажап С.И. в сумме 11184,44 рублей согласно приказа директора МБОУ ДОД ПК «Ужук» Баанай С.М. №19 от 02.11.2017 года.(Прилагается расчет отпускных, приложение №1). Согласно ст.293 Трудового кодекса  Российской Федерации сезонными признаются работы, которые в силу климатических и иных природных условий выполняются в течение определенного периода (сезона), не превышающего, как правило, шести месяцев.
    Сличением начисленной заработной платы и перечисленных через лицевой счет денежных средств, а также полноты разноски выданной заработной платы в расчетно-платежную ведомость не  установлено нарушений. 
Объем охваченных средств 2698443,53 рублей.
    Таким образом, проверкой фонда оплаты труда установлено финансовых нарушений на сумму   11,8 тыс. рублей в том числе

- неправомерная выплата  заработной платы – 11,8 тыс. рублей.

	Руководитель контрольного мероприятия

Председатель контрольно-счетного органа


	______________              Дончай У.О

              

	Члены рабочей группы

Главный специалист
	______________                Хангай А.Ф
                                        


С актом ознакомлены:

	Директор  МБОУ ДОД ПК «Ужук»

Гл.бухгалтер
	_____________         Баанай С.М
_______________            Дончай Л.Л


	Копию акта получил: 
	___________________________
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